
78

ССЫЛКИ. АНОНСЫ КНИГ. СОВЕТЫ ИЗ ИНТЕРНЕТА. 
ПОЛЕЗНАЯ И НУЖНАЯ ИНФОРМАЦИЯ.

ЗАКОНОПРОЕКТ О КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ 
РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ДЕТЕЙ 

В НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ДЕТСКИХ САДАХ 
Готовятся законы о компенсации части родительской платы 
за содержание детей в негосударственных детских садах 

и об освобождении средств компенсации от налога на доходы физических лиц 
(22 января 2009 года)

Комитет по образованию 

готовит к первому чтению законо-

проект «О внесении изменений 

в статьи 52 и 522 Закона Российской 

Федерации «Об образовании».

23 января Госдума рассмотрит 

в первом чтении внесённый Ва-

лентиной Пивненко законопроект 

«О внесении изменения в статью 

217 части второй Налогового кодек-

са Российской Федерации»

В подготовленном Правитель-

ством законопроекте предложе-

но предоставить право на компен-

сацию части родительской платы 

за содержание ребёнка в дошколь-

ном учреждении гражданам, чьи 

дети ходят в негосударственные 

детские сады. По действующему 

закону такое право имеют только 

родители, у которых дети посеща-

ют государственные и муниципаль-

ные детские сады. Компенсация, 

выплачиваемая на первого ребёнка 

в семье составляет 20 % от разме-

ра родительской платы, на второ-

го — 50 %, на третьего и последу-

ющих — 70 %.
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По данным Росстата, негосудар-

ственные образовательные учрежде-

ния, реализующие основную образо-

вательную программу дошкольного 

образования, посещают около 160 ты-

сяч детей (около 3 % от общей чис-

ленности детей дошкольного возрас-

та, охваченных услугами дошкольного 

образования).

По данным Правительства, для 

выплаты компенсации части роди-

тельской платы за содержание и обра-

зование детей дошкольного возраста 

в негосударственных образователь-

ных учреждениях в 2009–2011 го-

дах в 2009 году потребуется 265 млн 

867,2 тыс. рублей, в 2010 году — 290 млн 

347,9 тыс. рублей, в 2011 году — 319 млн 

064,0 тыс. рублей.

В пояснительной записке к за-

конопроекту отмечено, что реализа-

ция закона в случае его принятия бу-

дет осуществляться за счёт экономии 

бюджетных средств, предназначенных 

для выплаты в 2009–2011 годах компен-

сации части родительской платы за со-

держание ребёнка в государственных 

и муниципальных детских садах.

Всего на компенсацию части ро-

дительской платы за содержание ребён-

ка в государственных и муниципальных 

детских садах в бюджете на 2009 год 

и плановый период 2010–2011 годов 

в строке «Компенсация части роди-

тельской платы за содержание ребён-

ка в государственных и муниципальных 

образовательных учреждениях, реали-

зующих основную общеобразователь-

ную программу дошкольного образо-

вания» предусмотрено 9 млрд 946 млн 

356,5 тыс. рублей.

В соответствии с Примерной 

программой работы палаты зако-

нопроект планируется рассмотреть 

на одном из пленарных заседаний 

в марте.

23 января Госдума рассмотрит 

в первом чтении внесённый Валенти-

ной Пивненко законопроект «О вне-

сении изменения в статью 217 части 

второй Налогового кодекса Россий-

ской Федерации», освобождающий 

от налогообложения средства, полу-

чаемые налогоплательщиком в виде 

компенсации части родительской 

платы за содержание ребёнка в об-

разовательных учреждениях, реа-

лизующих основную общеобразо-

вательную программу дошкольного 

образования. По действующему за-

кону указанная компенсация облага-

ется налогом на доходы физических 

лиц по ставке 13 %. В соответствии 

с законопроектом из-под налогоо-

бложения будут выведены средства, 

выплачиваемые за содержание детей 

только в государственных и муници-

пальных детских садах.

23.01.2009

Пресс-служба 

Государственной Думы РФ 

Центр Парламентских 

Коммуникаций «ПарлКомм»

Исп. материалы «Парлкомм»
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Изменения в Налоговом 
кодексе касательно льгот 
для родителей, чьи дети 
посещают дошкольные 
общеобразовательные 
учреждения.

П р е з и д е нт  Р Ф  Д м ит р и й 

Медведев внёс изменения в На-

логовый кодекс, предоставля-

ющие льготы по налогу на дохо-

ды родителей, чьи дети посещают 

дошкольные общеобразователь-

ные учреждения. Об этом сооб-

щается на сайте Президента РФ 

http://www.kremlin.ru/

Федеральный закон «О внесе-

нии изменения в статью 217 части 

второй Налогового кодекса Россий-

ской Федерации» принят Государ-

ственной Думой 17 апреля 2009 года 

и одобрен Советом Федерации 

22 апреля 2009 года.

Федеральный закон направ-

лен на обеспечение материаль-

ной поддержки граждан, воспиты-

вающих детей, которые посещают 

образовательные учреждения, ре-

ализующие основную общеобра-

зовательную программу дошколь-

ного образования.

Федеральным законом предла-

гается предоставить льготы по налогу 

на доходы физических лиц в отноше-

нии сумм компенсации части роди-

тельской платы, выплачиваемой роди-

телями (законными представителями) 

за содержание ребёнка в указанных 

образовательных учреждениях.

Исп. материалы 

http://www.kremlin.ru/
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